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Programmål för ett specialutformat program närliggande 

Omvårdnadsprogrammet med inriktning högskola 

Syfte 

Omvårdnadsprogrammet syftar till att ge grundläggande kunskaper för arbete i verksamheter 

inom hälso- och sjukvård samt vård och omsorg. Det specialutformade programmet syftar  

dessutom till att förbereda elever för högskolestudier framför allt inom vård och omsorg 

Programmets karaktär och uppbyggnad 

Omvårdnadsprogrammet karaktäriseras av kunskaper om människan ur biologiskt, 

psykologiskt, socialt och existentiellt perspektiv och omfattar människans hela livslopp. 

Strävan att främja människors hälsa och stödja varje individs förmåga att utveckla sina 

resurser är utgångspunkten för såväl hälso- och sjukvård som vård och omsorg. I utbildningen 

kombineras därför grundläggande kunskap från olika områden som exempelvis psykologi, 

sociologi, pedagogik, medicin och omvårdnadsvetenskap.  

Utbildningen utvecklar elevernas förmåga till en djupare förståelse för hur levnadssätt, 

föreställningar och sociala mönster påverkar hälsan. Vidare ska utbildningen utveckla  ett 

synsätt och förståelse för hur hälsa betraktas ur ett kulturellt och internationellt 

samhällsperspektiv. 

Utbildningen utgår från en värdegrund som betonar människors lika värde, mänsklig 

värdighet och välbefinnande. Detta utgör en central utgångspunkt för arbete inom hälso- och 

sjukvård samt vård och omsorg. De verksamheter som utbildningen i första hand förbereder 

för styrs av en lagstiftning som präglas av tankar om solidaritet och lika rättigheter för 

människor. Etiska aspekter spelar en särskilt viktig roll och genomsyrar utbildningen som 

helhet.  

Utbildningen ger också insikter i hur man möter och kommunicerar med människor i olika 

vård- och omsorgssituationer och på vilka sätt människors olika erfarenheter har betydelse i 

sådana möten samt belyser skillnaden mellan mäns och kvinnors förutsättningar och villkor. I 

utbildningen uppmärksammas även sådana kulturella och religiösa mönster som präglar 

människans liv. Språket är där ett redskap för kommunikation men också för reflektion och 

lärande. Att utveckla förmågan att använda språket är ett ansvar för alla ämnen inom 

utbildningen. En samverkan mellan kärnämnen och karaktärsämnen är nödvändig för att 

utbildningen skall utveckla den kompetens som efterfrågas.  

Kunskaps- och teknikutvecklingen påverkar arbetet inom hälso- och sjukvård samt vård och 

omsorg såväl i användning av medicinteknisk utrustning som för dokumentation i arbetet. 

Utvecklingen ger nya möjligheter att söka information, och att skapa kontakter över 

nationsgränser, varvid färdigheter i främmande språk kommer till användning.  

Utbildningen utvecklar elevernas förmåga att iaktta, uppfatta och värdera förhållanden och 

påståenden, att beakta olika behov och förutsättningar bland människor från andra kulturer 

samt att arbeta både självständigt och tillsammans med andra i arbetslag. Den 

arbetsplatsförlagda delen av utbildningen utgör en viktig del inom omvårdnadsprogrammet 

och ger förutsättningar för en integrering och en djupare förståelse av de skilda 

kunskapsområden som ingår i utbildningen. Detta lägger också en grund för fortsatt lärande 

och utveckling av förmågan att hantera mänskliga relationer i vård och omsorg.  



Miljöperspektivet präglar utbildningen både vad gäller fysisk och psykosocial arbetsmiljö och 

vad gäller förutsättningar för en ekologiskt hållbar utveckling.  

Genom att ge breda  kunskaper och beredskap att inhämta nytt vetande inom många skilda 

områden, förutom i de rent basala ämnena, utgör utbildningen en grund för främst vård- och 

omsorgsutbildningar i högskolan. Fördjupade kunskaper i matematik och naturkunskap utgör 

grunden för högskolebehörighet. 

Skolans ansvar 

Skolan skall ansvara för att eleverna vid fullföljd utbildning: 

 har kunskap om människan och hennes livslopp ur biologiska, psykologiska, sociala 

och existentiella aspekter,  

 kan bidra till att människors grundläggande behov av vård och omsorg tillgodoses,  

 kan främja människors hälsa och egenvård genom stödjande åtgärder och information,  

 har insikt om vad som påverkar och styr mänskliga relationer,  

 har insikt om hur levnadssätt och sociala mönster påverkar hälsan, 

 är medveten om historiska, sociala och kulturella sammanhang som har betydelse för 

möten mellan människor inom hälso- och sjukvården samt vården och omsorgen,  

 har förmåga att diskutera och ta ställning till etiska frågor och förhållningssätt som rör 

yrkesutövningen,  

 har förmåga att möta och kommunicera med människor i olika situationer inom hälso- 

och sjukvård samt vård och omsorg samt kan använda språket för reflektion och 

lärande,  

 kan kommunicera på svenska och engelska med sikte på behovet i yrket, samhällslivet 

och vidare studier,  

 har fördjupade kunskaper i matematik, naturkunskap och engelska för att kunna söka 

högskoleutbildning inom bl a vård- och omsorg 

 kan använda informations- och kommunikationsteknik inom verksamhetsområdet,  

 har kunskaper om faktorer som påverkar hälsa och säkerhet och har kännedom om hur 

arbetsmiljöfrågor hanteras inom berörda verksamheter samt kan verka för en god 

fysisk och psykosocial arbetsmiljö,  

 har insikt om hur kretsloppstänkande kan tillämpas samt hur resurs- och 

energihushållning kan användas inom de verksamheter som utbildningen berör,  

 har kännedom om de bestämmelser och internationella överenskommelser som gäller 

för området.  

 


